

Martes, 19 de noviembre 2024

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

19/11/2024

Indices Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indices	anterior	18/11/2024	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	
IGBM	1.140,26	1.143,81	3,55	0,31%	Diciembre 2024	11.686,0	11,20	Yen/\$	154,42
IBEX-35	11.635,9	11.674,8	38,9	0,33%	Enero 2025	11.592,0	-82,80	Euro/£	1,195
LATIBEX	4.869,30	4.858,20	-11,1	-0,23%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas	
DOWJONES	43.444,99	43.389,60	-55,39	-0,13%	USA 5Yr (Tir)	4,28%	-3 p.b.	Brent \$/bbl	73,30
S&P 500	5.870,62	5.893,62	23,00	0,39%	USA 10Yr (Tir)	4,41%	-3 p.b.	Oro \$/ozt	2.606,85
NASDAQ Comp.	18.680,12	18.791,81	111,69	0,60%	USA 30Yr (Tir)	4,61%	=	Plata \$/ozt	30,74
VIX (Volatilidad)	16,14	15,58	-0,56	-3,47%	Alemania 10Yr (Tir)	2,39%	+3 p.b.	Cobre \$/lbs	4,02
Nikkei	38.220,85	38.414,43	193,58	0,51%	Euro Bund	131,94	-0,20%	Niquel \$/Tn	15.290
Londres(FT100)	8.063,61	8.109,32	45,71	0,57%	España 3Yr (Tir)	2,46%	+4 p.b.	Interbancario (Euribor)	
Paris (CAC40)	7.269,63	7.278,23	8,60	0,12%	España 5Yr (Tir)	2,63%	+5 p.b.	1 mes	3,062
Frankfort (DAX)	19.210,81	19.189,19	-21,62	-0,11%	España 10Yr (TIR)	3,09%	+4 p.b.	3 meses	2,998
Euro Stoxx 50	4.794,85	4.790,33	-4,52	-0,09%	Diferencial España vs. Alemania	70	+1 p.b.	12 meses	2,475

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	762,56
IGBM (EUR millones)	805,33
S&P 500 (mill acciones)	3.353,20
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	5.656,10

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,059

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	4,24	4,28	-0,05
B. SANTANDER	4,60	4,62	-0,02
BBVA	9,42	9,43	0,00

Subyacente del IPC de la Euro Zona (var% interanual; mes) - 20 años

Fuente: Eurostat; FactSet


Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) Permisos de construcción (octubre; prel): Est: 1,435 millones; ii) Viviendas iniciadas (octubre): Est: 1,341

Zona Euro: i) IPC (octubre; final): Est MoM: 0,3%; Est YoY: 2,0%; ii) IPC subyacente (octubre; final): Est YoY: 2,7%

Comentario de Mercado (aproximadamente 5 minutos de lectura)

En una sesión que podemos catalogar como de transición, que fue de escasa actividad en Europa, **los principales índices bursátiles europeos y estadounidenses cerraron AYER de forma mixta, sin grandes variaciones**, con los primeros recuperando terreno, al igual que pasó el viernes, durante la última hora de la sesión, y los segundos terminando algo por debajo de sus niveles más altos del día.

Martes, 19 de noviembre 2024

A falta de referencias macroeconómicas y empresariales de calado, muchos inversores se tomaron la jornada de AYER a "título de inventario", manteniéndose al margen del mercado, lo que se dejó notar, especialmente en las principales plazas bursátiles europeas, donde los volúmenes de actividad fueron bastante reducidos. Un día más, la debilidad mostrada por los bonos soberanos, cuyos rendimientos volvieron a subir, se convirtió en un lastre para la renta variable europea que, tras comenzar la sesión con ligeras alzas, se giró a la baja, pasando sus principales índices gran parte de la jornada en negativo. La positiva apertura de Wall Street permitió que, como hemos señalado, las bolsas europeas recuperaran algo de terreno en la última hora de la sesión. El repunte de los rendimientos de los bonos hizo que AYER fueron los valores de corte más defensivo, los más sensibles al repunte de los tipos de interés, tales como las inmobiliarias patrimonialistas, las utilidades y los valores del sector de la sanidad, los que peor comportamiento mostraron, mientras que, en sentido contrario, fueron los valores relacionados con las materias primas minerales, aprovechando que la ligera debilidad mostrada por el dólar impulsó al alza los precios de estos productos, los que mejor lo hicieron en las bolsas europeas.

En Wall Street la sesión comenzó con el S&P 500 y el Nasdaq Composite en positivo y con el Dow Jones cediendo ligeramente, y así continuó durante el resto del día, cerrando los dos primeros índices con ligeras alzas y el tercero a la baja. A la espera de que MAÑANA la multinacional NVIDIA (NVDA-US) dé a conocer sus cifras trimestrales, algunos inversores aprovecharon los fuertes recortes experimentados por muchos valores la semana pasada para tomar algunas posiciones, especialmente en el sector de la energía, en el de los servicios de comunicación y en el de consumo discrecional. Cabe destacar el buen comportamiento durante la sesión de los valores relacionados con las criptodivisas y de la fabricante de vehículos eléctricos Tesla (TSLA-US), que recibió con alzas la noticia de que la nueva Administración estadounidense tiene la intención de desarrollar un marco legal para los vehículos de conducción autónoma.

HOY esperamos que las bolsas europeas abran al alza, siguiendo de esta forma el cierre positivo de Wall Street AYER y de las principales bolsas asiáticas esta madrugada. En lo que hace referencia a la agenda macroeconómica del día, cabe destacar únicamente la publicación en la Eurozona de la lectura final de la inflación del mes de octubre, lectura que debe confirmar el pequeño repunte que experimentó esta variable en el citado mes, principalmente por los efectos base que afectaron a los precios de la energía. En el ámbito empresarial, HOY destaca sobre el resto la publicación de los resultados de la compañía estadounidense, referente en el sector minorista, Walmart (WMT-US), resultados que servirán para valorar la fortaleza con la que afronta el consumo privado estadounidense la temporada de compras navideñas. Por lo demás, comentar que el dólar se muestra estable esta madrugada, al igual que los bonos, mientras que, tanto el precio del petróleo como el del oro, que AYER subieron con fuerza, recuperando parte de lo cedido durante la semana pasada, vienen ligeramente al alza.

Martes, 19 de noviembre 2024

Por último, y en lo que hace referencia a la bolsa española, decir que los inversores intentarán procesar lo acontecido AYER en la Comisión de Hacienda del Congreso de los Diputados, ya que, tras una sesión caótica, todavía quedan en el aire muchos temas de la reforma tributaria que pretende aprobar la coalición gubernamental, medidas que afectan directamente a sectores como el de las socimis, al energético y al de la banca. No será hasta el jueves, cuando se vote la reforma en el pleno del Congreso, cuando podremos salir de dudas sobre cuáles de estas medidas impositivas salen adelante y cuáles no y cuál puede ser el impacto que en los resultados de las compañías de los citados sectores pueden terminar teniendo.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Berkeley Energia (BKY):** Junta General de Accionistas;
- **CaixaBank (CABK):** Día del Inversor;
- **eDreams ODIGEO (EDR):** resultados 1S2025; conferencia con analistas a las 13:00 horas (CET);
- **Endesa (ELE):** presenta Plan Estratégico;
- **Cellnex (CLNX):** descuenta pago prima de emisión por importe bruto de EUR 0,046 por acción; paga el día 21 de noviembre;

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **VINCI (DG-FR):** ventas, ingresos y estadísticas de tráfico de octubre de 2024;
- **Thyssenkrupp (TKA-DE):** resultados 4T2024;
- **Mota-Engil (EGL-PT):** ventas, ingresos y estadísticas operativas del 3T2024;

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Lowe's Companies (LOW-US):** 3T2024;
- **Walmart (WMT-US):** 3T2025;

Martes, 19 de noviembre 2024

Economía y Mercados

• ESPAÑA

. Según informó el diario *Expansión*, el Banco de España (BdE) publicó ayer que **la deuda del conjunto de las administraciones públicas subió en septiembre hasta el máximo histórico de EUR 1,637 billones**, lo que supone un aumento del 0,8% con respecto al mes anterior. En tasa interanual la deuda pública se incrementó un 3,7%, (+EUR 57.769 millones más), como consecuencia de los menores ingresos y los mayores gastos derivados del impacto.

En septiembre, **el Estado registró una deuda de EUR 1,490 billones (+5,4% respecto a septiembre del año precedente, y +1% frente al mes anterior)**. Por su parte, la deuda de las comunidades autónomas se redujo un 0,1% con relación a agosto, hasta los EUR 333.548 millones (+25% en tasa interanual). A su vez, la deuda de las corporaciones locales se situó en los EUR 23.207 millones (-0,2% en tasa interanual y +0,8% frente a agosto).

Por último, **la deuda de la Seguridad Social ha permanecido estable en septiembre, situándose en los EUR 116.171 millones, lo que supone un aumento del 9,4% en tasa interanual**. El BdE señala que este incremento interanual se debe a los préstamos concedidos por el Estado a la Tesorería General de la Seguridad Social para financiar su desequilibrio presupuestario.

El diario señala que, utilizando el PIB nominal de los últimos cuatro trimestres, **la ratio deuda/PIB se situó en el 104,4% en el 3T2024**, lo que supone una moderación del peso de la deuda de nueve décimas respecto al dato del 2T2024, cuando alcanzó el 105,3%.

. El Ministerio de Industria, Comercio y Turismo publicó ayer que **el déficit comercial de España bajó hasta los EUR 3.300 millones en septiembre desde los EUR 3.800 millones de septiembre de 2023** y desde los EUR 4.760 millones de agosto.

En septiembre las exportaciones aumentaron un 1,9% en tasa interanual, hasta los EUR 31.600 millones, impulsadas por las ventas de alimentos, bebidas y tabaco (7,9%); productos químicos (7,6%); bienes semi manufacturados no químicos (0,3%) y bienes de consumo manufacturados (5,2%). Por su parte, se redujeron las exportaciones de bienes de equipo (-1,3%) y automóviles (-3,3%).

A su vez, **las importaciones aumentaron un 0,1% en tasa interanual, hasta los EUR 34.900 millones**, gracias a las mayores compras de bienes químicos (5%), de bienes de consumo manufacturados (11,8%) y de alimentos, bebidas y tabaco (0,1%), que compensaron las menores importaciones de bienes de equipo (-2,5%) y de productos energéticos (-22,7%).

. Según refleja la Estadística de Transmisiones de Derechos de la Propiedad (ETDP), que dio a conocer ayer el Instituto Nacional de Estadística (INE), **el número de fincas transmitidas inscritas en los registros de la propiedad (procedentes de escrituras públicas realizadas anteriormente) en el mes de septiembre fue de 195.480, lo que supuso un 27,3% más que en el mismo mes de 2023**. En el caso de las compraventas de fincas registradas, el número de transmisiones fue de 113.777, con un crecimiento anual del 37,7% en tasa interanual.

El 89,1% de las compraventas registradas en septiembre correspondieron a fincas urbanas y el 10,9% a rústicas. En el caso de las urbanas, el 61,0% fueron compraventas de viviendas.

En el mes de septiembre el número de compraventas de fincas rústicas aumentó un 16,9% en tasa anual y el de fincas urbanas un 40,8%. **Dentro de estas últimas, las compraventas de viviendas registraron un aumento anual del 41,5%**.

Martes, 19 de noviembre 2024

El aumento interanual de operaciones en septiembre se ha debido tanto al repunte de las de obra nueva, que avanzaron un 54,9% interanual, hasta las 12.531 compraventas, como a las realizadas sobre viviendas usadas, que crecieron un 38,4%, hasta las 49.356.

Además, el 92,4% de las viviendas transmitidas por compraventa en septiembre fueron viviendas libres (+41,3%, hasta las 57.179 operaciones) y el 7,6%, protegidas (+43,6%, hasta las 4.708 transacciones).

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. El vicepresidente del BCE, el español **Luis de Guindos**, dijo ayer en una conferencia en Frankfurt que **las preocupaciones sobre el crecimiento económico son ahora más importantes que los temores sobre una inflación elevada**. En ese sentido, de Guindos afirmó que si se compara la situación actual con la de hace un año, el equilibrio de los riesgos macroeconómicos ha pasado de las preocupaciones sobre una inflación elevada a los temores sobre el crecimiento económico.

Además, señaló que las perspectivas de crecimiento se ven empañadas por la incertidumbre sobre las políticas económicas y el panorama geopolítico, tanto en la Eurozona como a nivel mundial. Según él, **las tensiones comerciales podrían aumentar aún más, lo que incrementaría el riesgo de que se materialicen eventos extremos**. En su opinión, estos obstáculos cíclicos agravan los problemas estructurales de baja productividad y débil crecimiento potencial en la Eurozona.

. Según la primera estimación del dato, dada a conocer por Eurostat, **la Eurozona alcanzó un superávit de EUR 12.500 millones en el comercio de bienes con el resto del mundo en septiembre**, cifra sensiblemente superior a los EUR 9.800 millones generados en septiembre de 2023.

En septiembre **las exportaciones de bienes de la Eurozona al resto del mundo ascendieron a EUR 237.800 millones**, lo que supone un aumento del 0,6% en tasa interanual.

Por su parte, **las importaciones procedentes del resto del mundo se situaron en septiembre en EUR 225.300 millones**, lo que supone una caída del 0,6% en comparación con septiembre de 2023.

En septiembre de 2024, **el superávit de la Eurozona aumentó significativamente en comparación con agosto de 2024, pasando de EUR 4.100 millones a los ya señalados EUR 12.500 millones**. Este aumento se debió principalmente a un aumento del superávit de maquinaria y vehículos (desde EUR 9.700 millones, hasta los EUR 13.800 millones) y a una reducción del déficit de energía (desde EUR -25.700 millones, hasta EUR -22.300 millones).

En el período enero-septiembre de 2024 (9M2024), la Eurozona registró un superávit de EUR 140.800 millones frente a los EUR 13.900 millones en 9M2023. En el período las exportaciones de bienes de la Eurozona al resto del mundo ascendieron a EUR 2,14 billones (un aumento del 0,4% en comparación con el mismo período de 2023), mientras que las importaciones cayeron hasta EUR 1,99 billones (una disminución del 5,6% en el mismo período).

A su vez, **el comercio intrarregional de la Eurozona descendió hasta los EUR 1,93 billones en 9M2024, un 3,4% menos que en el mismo periodo de 2023**.

• EEUU

. **El índice del mercado inmobiliario, que elabora the National Association of Home Builders (NAHB)**, y que hace un seguimiento de las valoraciones de los promotores de viviendas sobre las ventas presentes y futuras, así como del tráfico de compradores, **repuntó en el mes de noviembre hasta los 46 puntos desde los 43 puntos de octubre**, situándose a su nivel más elevado en 7 meses. Los analistas del consenso de *FactSet* esperaban una lectura algo inferior, de 44,5 puntos.

Martes, 19 de noviembre 2024

Una lectura por encima de los 50 puntos sugiere que hay más promotores que ven con optimismo la evolución del sector y, por debajo de ese nivel, lo contrario.

En noviembre, **el subíndice que mide las condiciones de venta actuales en el sector subió hasta los 49 puntos desde los 47 puntos del mes precedente**, mientras que el subíndice que mide las expectativas de ventas para los próximos 6 meses lo hizo hasta los 64 puntos desde los 57 puntos de octubre. Por último, **el subíndice que mide el tráfico de posibles compradores subió en noviembre hasta los 32 puntos desde los 29 puntos del mes anterior**.

Además, la encuesta indica que **el 31% de los constructores recortó los precios de las viviendas en noviembre, en comparación con el 32% en octubre**. Por su parte, la reducción media de precios fue del 5%, ligeramente por debajo de la tasa del 6% registrada en octubre.

Por último, **señalar que en noviembre alrededor del 60% de los promotores estaban usando incentivos de ventas (distintos de los recortes de precios) para mejorar las ventas**, lo que representa una disminución respecto del 62% del mes anterior.

Carl Harris, presidente de la NAHB, dijo que ahora que las elecciones ya pasaron, **los promotores están expresando cada vez más confianza en que el hecho de que los republicanos obtengan todas las palancas del poder en Washington** ya que ello resultará en un alivio regulatorio significativo para la industria que conducirá a la construcción de más casas y apartamentos.

Análisis Resultados 9M2024 Empresas Cotizadas – Bolsa Española

SOLARIA (SLR) presentó ayer sus resultados correspondientes a los nueve primeros meses del ejercicio (9M2024), de los que destacamos los siguientes aspectos:

RESULTADOS SOLARIA 9M2024 vs 9M2023

EUR millones	9M2024	9M2023	var %
Ingresos	157,4	172,4	-8,7%
EBITDA	131,6	153,6	-14,3%
Margin (%)	83,6%	89,1%	
EBIT	100,3	129,3	-22,4%
Margin (%)	63,7%	75,0%	
Beneficio antes de impuestos	74,2	107,2	-30,8%
Margin (%)	47,2%	62,2%	
Beneficio neto	57,1	86,4	-33,9%
Margin (%)	36,3%	50,1%	

Fuente: Estados financieros de la compañía. CNMV.

- En 9M2024 SLR ha alcanzado una **cifra de ingresos** de EUR 157,4 millones, lo que supone una caída del 8,7% interanual. De esa cifra, el **importe neto de la cifra de negocios** de SLR ascendió a EUR 135,10 millones (-8% vs 9M2023). Esta bajada se debe principalmente a la caída de los precios de la energía.

Martes, 19 de noviembre 2024

- La variación de los gastos de personal (+9% vs 9M2023) se debe principalmente a ajustes sobre las provisiones de los cierres de 2022 y 2023 que han afectado a la comparabilidad de los periodos 2023 y 2024 respectivamente. El aumento en el epígrafe de gastos de explotación se debió principalmente a los costes devengados por las nuevas plantas cuya puesta en marcha tuvo lugar entre el 30 de septiembre de 2023 y 30 de septiembre de 2024 así como por el impuesto eléctrico que grava la producción de energía.
- De esta forma, el **cash flow de explotación (EBITDA)** de SLR redujo entre enero y septiembre un 14,3% interanual su importe, hasta los EUR 131,6 millones. En términos sobre los ingresos, el margen EBITDA se redujo desde el 89,1%, hasta el 83,6%.
- Por su parte, el **beneficio neto de explotación (EBIT)** de SLR alcanzó los EUR 100,3 millones, una caída del 22,3% interanual, tras el aumento de las amortizaciones (+29,0% interanual) por la puesta en marcha de las nuevas plantas del grupo. En términos sobre ingresos, el margen EBIT decreció hasta el 63,7%, desde el 75,0% de 9M2023.
- El **beneficio antes de impuestos (BAI)** de SLR redujo su cifra un 30,8% con respecto al mismo periodo del año anterior, hasta los EUR 74,2 millones.
- Finalmente, con todo ello, el **beneficio neto atribuible** de SLR en 9M2024 alcanzó los EUR 57,1 millones, una cifra menor en un 33,9% a la del mismo periodo del año precedente.

Noticias destacadas de Empresas

CAIXABANK (CABK) ha presentado su nuevo Plan Estratégico 2025-2027 con el objetivo de mantener unos niveles de rentabilidad sostenible superiores al 15% (ROTE) para potenciar el crecimiento del crédito a empresas y familias, que se espera que crezca el 4% anual en los próximos tres años.

- Para crecer durante el nuevo Plan Estratégico, CABK pone el foco en la captación y la vinculación de clientes con una mejora en las propuestas de valor. También, en impulsar las contrataciones digitales con el lanzamiento de nuevos productos y servicios a la vez que se ofrece una óptima calidad de atención al cliente.
- Con la aceleración de la transformación, CABK persigue apoyar el crecimiento del negocio de modo que se invertirán más de EUR 5.000 millones en tecnología durante el despliegue del plan. CABK desarrollará las capacidades comerciales y de servicio de la mano de la inteligencia artificial generativa y se renovarán canales e infraestructuras que garantizarán la resistencia del grupo en el futuro.
- La previsión del grupo es incorporar a 3.000 jóvenes en el periodo 2025-2027, la mayor parte con perfiles técnicos.
- CABK se fija una nueva meta de movilización de finanzas sostenibles que supere los EUR 100.000 millones. También se reforzará la inclusión financiera y social y el compromiso con la sociedad, en línea con sus valores fundacionales.
- Indicadores financieros:
 - Con el nuevo Plan Estratégico 2025-2027, el grupo aspira a mantener estable el margen de intereses al final del periodo, en un entorno propicio que apalanca buena parte de las oportunidades de crecimiento, aunque en un escenario de reducción de los tipos de interés. Además, prevé un incremento moderado de los ingresos por servicios -en el rango medio de un solo dígito- mientras que los costes se espera que crezcan alrededor del 4% TACC (tasa anual de crecimiento compuesto).
 - La fortaleza financiera, que ha marcado los últimos tres años, continuará a futuro con un objetivo de alcanzar una rentabilidad ROTE de más del 16% a cierre de 2027 y que el promedio en 2025-2027 sea superior al 15%. Asimismo, la ratio de eficiencia se situaría ligeramente por encima del 40% y la tasa de morosidad se prevé que baje hasta alrededor del 2%

Martes, 19 de noviembre 2024

- En cuanto a la política de retribución al accionista, el nuevo Plan Estratégico recoge el compromiso de repartir en dividendos entre el 50% y el 60% del beneficio neto consolidado, con un dividendo a cuenta cada año, y distribuir el exceso de capital CET1 por encima del 12,5%

Por otro lado, CABK informó que, en la sesión de ayer, su Consejo de Administración acordó ejecutar la reducción del capital social de la sociedad mediante la amortización de la totalidad de las acciones propias adquiridas en el marco del Programa de Recompra.

La ejecución de la reducción de capital se ha aprobado al amparo del acuerdo adoptado por la Junta General de Accionistas el 22 de marzo de 2024, tras la obtención de las autorizaciones regulatorias pertinentes. En atención a lo anterior, el capital social de CABK se reduce en la cuantía de EUR 93.149.836, mediante la amortización de 93.149.836 acciones propias de EUR 1 de valor nominal cada una de ellas, representativas de, aproximadamente, un 1,28% del capital social de CABK, quedando fijado el capital social resultante de la reducción de capital en EUR 7.174.937.846, representado por 7.174.937.846 acciones de EUR 1 de valor nominal cada una, todas ellas pertenecientes a la misma clase y serie.

Por su parte, en relación a un nuevo programa de recompra de acciones propias, CABK informa que el Programa tendrá inicio hoy y se ha designado a Goldman Sachs Bank Europe SE, como gestor del Programa, que tomará sus propias decisiones en relación con el momento de realización de las compras de las acciones, independientemente de la sociedad, respetando en todo caso las condiciones y los límites establecidos en la Ley.

En particular, no podrán comprarse en cualquier día de negociación más del 25% del volumen diario medio de las acciones en el centro de negociación donde se efectúe la compra, siendo el volumen diario medio de cada centro de negociación el correspondiente a los veinte días de negociación anteriores a la fecha de cada compra.

Las operaciones realizadas de compra de acciones, así como la modificación, suspensión temporal, interrupción definitiva o finalización del Programa de Recompra, serán debidamente comunicadas a la CNMV y a las autoridades correspondientes de acuerdo con la normativa aplicable.

. **OHLA** informó a la CNMV de que el agente de cálculo ha recibido adhesiones al Contrato de *Lock-Up* por parte de titulares de la emisión de bonos senior garantizados (*Split Coupon Senior Secured Notes due 2026*) de OHL Operaciones, S.A. (ISIN: XS2356570239 / XS2356571120) que representan más del 93% del importe principal de los Bonos en circulación. Con este nivel de adhesiones al Contrato de *Lock-Up*, OHLA cuenta con la mayoría suficiente para la formalización de manera consensual de las modificaciones de los términos y condiciones de los Bonos que son necesarias para implementar la operación de recapitalización que ha puesto en marcha la sociedad. A estos efectos, OHLA informa de que en las próximas semanas lanzará un proceso de solicitud de consentimiento (*consent solicitation*) para la aprobación de dichas modificaciones por los titulares de los Bonos.

. El pasado viernes 15 de noviembre de 2024, **AMPER (AMP)** ha otorgado a Intelectia Telecom, S.L. un préstamo convertible por importe de EUR 300.000, mediante el cual AMP tiene el derecho a asumir en el corto plazo participaciones de Intelectia Telecom representativas, aproximadamente, de un 10% de su capital social.

Intelectia Telecom es una "start-up" española con capacidades tecnológicas propias en comunicaciones seguras y redes privadas inteligentes 5G. Intelectia Telecom basa su tecnología en el transporte seguro de datos de extremo a extremo, evitando el uso de Internet, garantizando así que el tráfico de datos permanezca en un circuito totalmente privado.

Esta operación forma parte de la estrategia de crecimiento inorgánico contemplada en el Plan Estratégico y Transformación 2023-2026 de AMP, que incluye el desarrollo de un ecosistema de PYMEs tecnológicas con capacidades estratégicas, o potencialmente estratégicas, en Defensa, Seguridad y Comunicaciones.

Martes, 19 de noviembre 2024

. Según informó la agencia *Europa Press*, la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC) ha incoado un nuevo expediente sancionador contra **TELEFÓNICA (TEF)** por un posible incumplimiento de los compromisos que adquirió cuando compró DTS, antigua Sogecable, en 2015. CNMC explicó este lunes que esta resolución forma parte de la labor de vigilancia que la CNMC realiza para verificar que TEF cumple con los compromisos para la aprobación de la toma del control exclusivo de DTS. El objetivo de las obligaciones asumidas por TEF, según indicó la CNMC, es preservar la competencia en los mercados afectados por esta operación de concentración.

La semana pasada, Competencia comunicó que había abierto un expediente sancionador a TEF por incumplir compromisos adquiridos en la compra de la antigua Sogecable relacionados con los derechos de emisión en España de contenidos audiovisuales deportivos de terceros. Este nuevo expediente tiene que ver con compromisos relativos a la contratación de canales "premium".

. El portal digital *Bolsamanía.com* informó que el grupo energético Enel (ENEL-IT) (propietario del 70% de **ENDESA (ELE)**) publicó ayer su plan de inversiones del período 2025-2027. En el invertirá aproximadamente EUR 43.000 millones, EUR 7.000 millones más que en su plan anterior. De estos, dedicará EUR 4.000 millones a redes en España y EUR 3.720 millones a proyectos renovables en Iberia (Portugal y España).

Esta división entre redes y renovables es común al resto del plan: la energética italiana prevé destinar EUR 26.000 millones en inversión en redes entre todos los países en los que tiene presencia y EUR 12.000 millones en proyectos renovables, principalmente en Italia, España y Portugal.

. Según informó *Bolsamanía.com*, **ACCIONA ENERGÍA (ANE)** ha llegado a un acuerdo con Ikea en España para ser su nuevo proveedor y acercar diversas soluciones de energía renovable, autoconsumo y eficiencia energética a los hogares españoles. Mediante este acuerdo, Ikea amplía sus Servicios de Energía ofreciendo la instalación de placas solares para autoconsumo y puntos de recarga para vehículos eléctricos a través de su web y en sus tiendas físicas en España.

La instalación de placas solares se podrá complementar con baterías, que permitirán a sus usuarios consumir el excedente acumulado durante el día por la noche y ser totalmente autosuficientes al no depender únicamente de la generación solar. ANE será la responsable de su instalación y mantenimiento, así como de ofrecer asesoramiento sobre las mejores soluciones en cada caso. En una segunda fase del acuerdo, se ofrecerán también servicios de aerotermia.

. El Consejo de Administración de **ENAGÁS (ENG)**, en su reunión del mes de noviembre, acordó distribuir un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2024 de EUR 0,4 brutos por acción en los siguientes términos:

- Fecha de pago: 12 de diciembre de 2024
- Fecha de registro (*record date*): 11 de diciembre de 2024
- Fecha de cotización ex dividendo (*ex date*): 10 de diciembre de 2024
- Dividendo bruto por acción: EUR 0,4

Martes, 19 de noviembre 2024

EDREAMS ODIGEO (EDR) comunicó a la CNMV la puesta en marcha de un Programa de Recompra de acciones de conformidad con la autorización conferida por la junta general de accionistas celebrada el 27 de septiembre de 2024.

El Programa de Recompra de acciones propias será llevado a cabo en los siguientes términos:

1. **Finalidad.** La finalidad perseguida por el Programa de Recompra es doble: (a) la adquisición de las acciones para el cumplimiento de las obligaciones derivadas para EDR de los planes de incentivos en acciones existentes; y (b) la reducción del capital social mediante la amortización de las restantes acciones adquiridas, sujeto a la aprobación por la Junta General de Accionista.
2. **Importe máximo.** El Programa de Recompra afectará a un máximo de 7.812.500 acciones propias, que representan el 6,12% del capital social actual de EDR, siendo su importe monetario máximo de EUR 50.000.000. 3.407.600 de las acciones adquiridas se destinarán al cumplimiento de las obligaciones derivadas para EDR de los planes de incentivos en acciones existentes y las restantes a su amortización. En todo caso, el valor nominal de las acciones propias adquiridas directa o indirectamente por EDR, sumadas al de las que ya posea la sociedad en cada momento y, en su caso, sus filiales, no podrá ser superior al 10% del capital suscrito de la sociedad.
3. **Precio y volumen.** Las acciones se comprarán a precio de mercado, de conformidad con las condiciones de precio y volumen establecidas en el artículo 3 del Reglamento Delegado 2016/1052.
4. **Duración.** El Programa de Recompra estará vigente por el plazo máximo de un año desde su entrada en vigor, salvo que, con anterioridad a dicha fecha (i) se hubiera alcanzado el número máximo de acciones, (ii) se hubiesen adquirido acciones por el importe máximo indicado, o (iii) si concurriera otra circunstancia que así lo aconsejase.



"Link Securities SV, S.A. no asume ninguna responsabilidad por posibles errores de hecho u opinión contenidos en este documento, el cual está basado en información obtenida de fuentes fidedignas. Este documento no representa una oferta de compra o venta de valores. Los clientes de Link Securities SV, S.A. y sus empleados pueden tener una posición o haber realizado transacciones sobre cualquiera de los valores a los que se hace referencia en este documento".

"Link Securities SV, S.A. es una entidad sometida a la supervisión de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV)"